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v polynomiálním čase. Teorií SP V se zde rozumí rozšíření teorie TP V (univerzální
teorie N0 v jazyce reprezentujícím polynomiální algoritmy) o přidané axiomy za-
jišťující existenci minima lineárního uspořádání definovaného polynomiální relací
na počátečním úseku. Jelikož tyto přidané axiomy nejsou univerzální sentence,
vyžaduje teorie SP V netriviální použití dosvědčovacích vět Herbrandovy a KPT,
které mají přímé použití pouze pro teorie univerzální. Na základě dokázané do-
svědčovací věty je odvozen NP vyhledávací problém charakterizující složitost na-
lezení y pro zadané x tak, aby platilo A(x, y). Část práce je věnována argumentům
podporujícím domněnku, že teorie SP V je ostře silnější než TP V .
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Úvod
Dosvědčování existenčních vět tvaru ∀x∃yA(x, y) a ∀x∃y∀zB(x, y, z), kde A

je otevřená formule (bez kvantifikátorů) a B je existenční formule, lze v univer-
zálních teoriích (axiomatizovaných univerzálními sentencemi) zkoumat pomocí
Herbrandovy věty (v. 3) a KPT věty (v. 5). Tyto věty použitím na teorii TP V ,
tedy univerzální teorii N0 v jazyce LP V reprezentujícím polynomiální algoritmy,
viz def. 2, dávají do přímé souvislosti dokazatelnost existenční věty a algoritmic-
kou složitost dosvědčitelnosti, tedy nalezení y pro zadané x. Již v případě teorií
rozšiřujících univerzální teorii o jedno schéma axiomů se však situace může stát
podstatně komplikovanější a zmíněné věty nelze použít přímo.

Cílem této práce je ukázat souvislost mezi dokazatelností existenční formule
tvaru ∀x∃yA(x, y) v teorii SP V (tj. TP V s axiomy existence minima lineárního
uspořádání definovaného polynomiální relací na počátečním úseku, viz def. 13)
a konkrétní třídou NP vyhledávacích problémů (def. 7) jakožto třídou složitosti
nalezení x pro zadané y, tak aby platilo A(x, y). Tato snaha je inspirována podob-
nou již dokázanou souvislostí mezi teorií NP − IND (TP V s omezenou indukcí)
a třídou PLS (polynomiální lokální vyhledávání), viz (Krajíček, 2010), (Buss a
Krajíček, 1994).

Kapitola 1 shrnuje základní poznatky o dosvědčování existenčních vět v uni-
verzálních teoriích včetně důsledků pro teorii TP V .

Kapitola 2 slouží jako krátké seznámení s NP vyhledávacími problémy.
V kapitole 3 je prezentována teorie SP V , její síla a argumenty podporující

domněnku, že tato teorie je silnější než TP V . Z opačného předpokladu TP V = SP V

jsou odvozeny jen těžko uvěřitelné důsledky pro teorii složitosti a kryptografii.
Dále je dokázána analogie této domněnky pro teorie s orákulem pro binární relaci.

V kapitole 4 je pak odvozena samotná dosvědčovací věta (v. 30) pro teorii SP V

a její slovní popis jako hry mezi studentem a učitelem odvozený od hry popisující
KPT větu. Dále je pomocí této věty odvozeno (důsl. 31), že složitost problému
dosvědčování formule ∀x∃yA(x, y) dokazatelné v SP V je složitostí konkrétní třídy
NP vyhledávacích problémů.
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1. Dosvědčování v teorii TPV

1.1 Jazyk LPV

Uvažujme pevně zvolený polynomiální deterministický algoritmus, který dvo-
jici (T, p), kde T označuje Turingův stroj a p je polynom v jedné proměnné
s kladnými koeficienty, přiřadí Turingův stroj T p. Turingův stroj T p odsimuluje
pro vstup i v polynomiálním čase prvních p(|i|) kroků (kde |i| značí délku vstupu i
v binárním zápisu) Turingova stroje T nad i a následně zastaví. Takový algorit-
mus lze zkonstruovat podobně jako univerzální Turingův stroj, technickými de-
taily této konstrukce se nebudeme zabývat. Turingovými stroji s polynomiálními
hodinami budeme rozumět Turingovy stroje tvaru T p.

Definice 1 (LP V , Krajíček, 2019). Symbolem LP V rozumíme jazyk (predikátové
logiky prvního řádu) sestávající z funkčních symbolů všech arit pro každý Turingův
stroj s polynomiálními hodinami. To jest pro libovolnou aritu n a T p Turingův
stroj s polynomiálními hodinami LP V obsahuje symbol příslušný T p arity n.

Všimněme si, že symboly jazyka LP V odpovídají výhradně Turingovým stro-
jům, které zastaví v polynomiálním čase, neboť jsou to symboly příslušné Tu-
ringovým strojům s polynomiálními hodinami. Naopak máme-li pevně zvolený
způsob kódování k-tic přirozených čísel s kódováním i dekódováním v polynomi-
álním čase, pak každý polynomiální algoritmus Nk

0 → N0 (kde N0 = {0, 1, 2, . . . })
je při tomto kódování vstupu počítán nějakým Turingovým strojem s polynomi-
álními hodinami, a tedy odpovídá k-árnímu symbolu jazyka LP V . Na LP V tedy
můžeme nahlížet jako na konstruktivně definovaný jazyk všech polynomiálních
algoritmů.

Ačkoliv LP V neobsahuje relační symboly, můžeme pro relace rozhodnutelné
v polynomiálním čase uvažovat jejich charakteristické funkce, tedy polynomiální
algoritmus, který vrátí hodnotu 1, je-li zadaná k-tice přirozených čísel v relaci a
hodnotu 0 v opačném případě. Relace definované charakteristickou funkcí budeme
pro přehlednost zapisovat jako relační symboly. Například R(x, y) je zkráceně
¬(fR(x, y) = 0LP V

), kde LP V -symbol fR odpovídá charakteristické funkci relace R
a 0LP V

je LP V -symbol odpovídající polynomiálnímu algoritmu vracejícímu vždy 0.
Všimněme si, že funkce fR nemusí v konkrétním modelu nabývat jenom dvou
hodnot, jedná se pouze o formální symbol označený nějakou charakteristickou
funkcí na N0.

1.2 Teorie TPV

Uvažujme pevně zvolený způsob kódování k-tic (s kódováním i dekódováním
v polynomiálním čase, pro všechna k ∈ N), pak mají všechny LP V -symboly při-
rozenou interpretaci na N0. To jest pro k-ární funkční symbol f jazyka LP V defi-
nujeme hodnotu f(n1, . . . ,nk), kde n1, . . . ,nk ∈ N0, jako výstup Turingova stroje
(posloupnost bitů získanou přečtením pásky zleva doprava po prázdný symbol
interpretujeme jako prvek N0) příslušnému f pro (na pásce) zakódovanou k-tici
n1, . . . , nk. Touto interpretací symbolů jazyka LP V na množině N0 získáme LP V -
strukturu, kterou budeme nazývat standardní model.

3

Definice 2 (TP V , Krajíček, 2019). Symbolem TP V budeme značit univerzální
teorii standardního modelu, tedy LP V -teorii axiomatizovanou všemi univerzálními
sentencemi, které jsou pravdivé ve standardním modelu.

1.3 Věty Herbrandova a KPT
Důležitými větami pro dosvědčování existenčních tvrzení v univerzálních te-

oriích jsou věty Herbrandova a KPT, jejichž jednodušší verze si nyní uvedeme.
Tyto věty v jen minimálně odlišném znění lze najít v knize Krajíčka (Krajíček,
2019, podkap. 12.2) jako důsledky obecnější verze Herbrandovy věty.

Pro přehlednost budeme zapisovat bloky kvantifikátorů tvaru ∀x1∀x2 . . . ∀xn

a ∃x1∃x2 . . . ∃xn jako ∀x̄, respektive ∃x̄. Například formuli

∀x1∀x2 . . . ∀xk∃y1∃y2 . . . ∃ylA(x1, x2, . . . , xk, y1, y2, . . . , yl)

zapíšeme stručně jako ∀x̄∃ȳA(x̄, ȳ), kde x̄ a ȳ jsou bloky proměnných. Obdobně
budeme zkracovat i bloky termů, například ve formuli ∀x̄A(x̄, t̄(x̄)) značí t̄(x̄)
blok termů vhodné velikosti v proměnných bloku x̄.

Věta 3 (Herbrand, 1930). Nechť T je univerzální teorie v jazyce L a nechť

T ⊢ ∀x̄∃ȳA(x̄, ȳ),

kde A je otevřená. Pak existuje k ∈ N a termy (bloky termů) t̄1(x̄), . . . , t̄k(x̄),
splňující

T ⊢ ∀x̄
k⋁︂

i=1
A(x̄, t̄i(x̄)).


[…]

zi(x, (s)1, . . . , (s)4(i−1)) tak, aby platilo buď

¬L(s)4i−2,(s)4i−1
(s)4i

(︂
R
(︂
(s)4i−2, (s)4i−1, zi(x, (s)1, . . . , (s)4(i−1))

)︂)︂
,

nebo
∀m′¬R

(︂
(s)4i−3, m′, zi(x, (s)1, . . . , (s)4(i−1))

)︂)︃
,

což lze dle axiomů SP V . Zakódováním do posloupnosti s (pomocí termu kódujícího
posloupnosti délky 4k) pak dostáváme hledaný prvek splňující Q(x, s). Jelikož pro
zadané x z odhadu (s)4i−3, (s)4i−2, (s)4i−1, (s)4i ≤ zi(x, (s)1, . . . , (s)4(i−1)) indukcí
dostaneme polynomiální odhad (v závislosti na x) velikosti všech členů posloup-
nosti s splňující Q(x, s), máme i polynomiální odhad velikosti posloupnosti s
(délky 4k) samotné. Relace Q tedy definuje NP vyhledávací problém.

Nechť nyní SP V ⊢ ∀x∃yA(x, y), pak věta 30 implikuje existenci termů zi, i ∈
{1, . . . , k}, m′, y splňujících (4.11). Definujme relaci Q přirozeně pomocí těchto
termů (bez y). Buď s takové, že Q(x, s). Označme pro i ∈ {1, . . . , k} mi :=
(s)4i−3, ui := (s)4i−2, vi := (s)4i−1, wi := (s)4i. Pak přirozeným použitím (4.11)
v kombinaci s platností Q(x, s) dostáváme A(x, y(x, (s)1, . . . , (s)4(i−1))). Volbou
f(x) := x a g(x, v) := y(x, (v)1, . . . , (v)4(i−1)) v definici 8 dostáváme hledanou
p-redukci.
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Nechť naopak ∀x∀v[Q(f(x), v) → A(x, g(x, v))], kde A je relace na N0 rozhod-
nutelná v polynomiálním čase a Q je tvaru (4.14). Pak tato formule je jakožto
univerzální sentence TP V -axiomem. Dále již víme, že SP V ⊢ ∀x∃sQ(x, s). V kaž-
dém SP V -modelu pro libovolné zadané x tedy existuje s splňující Q(f(x), s), a
platí tudíž A(x, g(x, s)). Celkem tedy SP V ⊢ ∀x∃yA(x, y).
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Závěr
Podařilo se odvodit dosvědčovací větu (v. 30), která dává do souvislosti SP V -

dokazatelnost (viz def. 13) formule tvaru ∀x∃yA(x, y), kde A(x, y) je relace roz-
hodnutelná v polynomiálním čase, s konkrétní třídou složitosti problému nale-
zení y pro zadané x takového, že platí A(x, y).

Tento výsledek lze asi nejsnáze pochopit jako hru mezi studentem a učitelem.
Učitel zadá x a student se snaží učitele buď přesvědčit, že pro vhodně zvolené z
je konkrétní relace R(u, v, z) lineární v u, v na prvcích ≤-menších než z, a přesto
zde nemá minimum, nebo najít y takové, že platí A(x, y). Student tedy spočte z a
doufá, že R(u, v, z) má požadované vlastnosti. Učitel se pokusí studenta přesvěd-
čit o opaku tím, že najde buď prvky dosvědčující nelinearitu R(u, v, z), a nebo
tím, že najde minimum této relace (obojí myšleno v u, v a na prvcích ≤ z).
Ačkoli student v případě minima nepozná, zda se jedná skutečně o minimum,
předpokládá, že se učitel nebude mýlit, a pokusí se najít jiný prvek z požadova-
ných vlastností. Takto učitel se studentem pokračují, přičemž student k výpočtu
dalších z používá jak x, tak všechny domnělé protipříklady, které od učitele v mi-
nulosti dostal. Potom, co student dostane od učitele k-tý (k ∈ N je pevná vlast-
nost studenta) domnělý protipříklad, nastane alespoň jedna ze dvou možností.
Buď student uspěje v nalezení y takového, že A(x, y), nebo dokáže učiteli, že ně-
který z jeho domnělých protipříkladů minimem byl chybný, tím, že spočte prvek,
který není větší ani roven učitelovu protipříkladu. Student tedy volil již prvky z i
v závislosti na x, aby mu učitelovy protipříklady mohly případně pomoci ke spoč-
tení y. Možnost, že student dostane chybné protipříklady a není schopen opravit
učitele ani po k-tém pokusu, avšak dokáže spočítat hledané y (byť na základě
nesprávných protipříkladů), není vyloučena. Věta 30 říká, že SP V ⊢ ∀x∃yA(x, y)
(kde A(x, y) je rozhodnutelná v polynomiálním čase), právě tehdy, když takovýto
student existuje (společně s příslušnou relací R(u, v, z)) jako sada konečně mnoha
polynomiálních algoritmů.

V důsledku 31 je třída problémů řešitelných takovýmto studentem zformulo-
vaná jako třída NP vyhledávacích problémů p-redukovatelných na NP vyhledávací
problémy konkrétního tvaru (viz def. 7, 8). Zjednodušeně řečeno, za předpokladů
věty k nalezení y pro zadané x tak, aby platilo A(x, y), stačí nalézt kompletní
validní (v kontextu studentem počítaných z) sadu učitelových protipříkladů ta-
kových, že příslušný student není schopen žádný z nich opravit (a tedy umí najít
řešení y).

V kapitole 3 jsou demonstrovány důvody domnívat se, že teorie SP V je silnější
než TP V („příliš silné“ důsledky v opačném případě, relativizovaná verze), a tedy
výsledky kapitoly 4 tak nejspíš nejsou triviální. Samotná otázka, zda je skutečně
SP V ostře silnější než TP V , však nadále zůstává otevřeným problémem.
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