## Posudek diplomové práce

Autor: *Bc. Jan Kolář*

Název práce: *Dosvědčování existenčních vět*

Práce je na pomezí teorie důkazů a teorie výpočetní složitosti. Zabývá se studiem složitosti funkcí, které dosvědčují existenční kvantifikátory v $\forall\exists$ -důsledcích jisté teorie omezené aritmetiky (teorie $S_{PV}$ v textu). Tato teorie rozšiřuje univerzální pravdivou teorii $T_{PV}$ struktury $\mathbf{N}$ v jazyce mající symboly pro všechny polynomiální algoritmy. Je známo, že tato univerzální teorie formalizuje značnou část teorie složitosti. Dosvědčování existenčních kvantifikátorů v této (a v silnějším teoriích jako je $S_{PV}$ ) tedy souvisí s efektivitou konstrukcí v teorii složitosti.

Hlavním technickým prostředkem jsou verze Herbrandovy věty a hlavní komplikace spočívá v tom, že teorie $S_{PV}$ není univerzální. Pan Kolář nejprve dokazuje několik tvrzení (kap.3), které podmíněně ukazují, že teorie $S_{PV}$ je silnější než teorie $T_{PV}$ . Použité předpoklady jsou dobře etablované v teorii složitosti či dobře zdůvodněné (třídy složitosti P a PLS jsou různé či obtížnost faktorizace). V této kapitole dokazuje i různost relativizovaných verzí těchto dvou teorií.

V kap.4 pan Kolář dokázal dosvědčovací větu pro $S_{PV}$ , kterou lze interpretovat jako interaktivní způsob výpočtu svědků. Toto je nejtechničtější část práce. Je napsána pečlivě ač velmi formální charakter použité teorie důkazů činí prezentaci argumentů dosti obtížnou. To občas vede k tomu, že argumentace je zdlouhavější, než je nutné.

Pan Kolář podle mého názoru vyhověl zadání práce i když mě trochu mrzí, že nevyužil možnosti studovat další otázky, které téma nabízí. Veškerá použitá literatura je citována.

Doporučuji, aby pan Kolář svoji práci úspěšně obhájil.

Jan Krajíček, KA
vedoucí práce

27.V.2021